
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 27  

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2015 PER BAMBINI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

RAGAZZI DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA – ATTO DI INDIRIZZO.  
 
 
L’anno duemilaquindici addì diciassette del mese di giugno alle ore 18,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   ALLIANO Giovanni  – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
 
    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

          0 

 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Marco Traverso – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che quest’Amministrazione Comunale, in considerazione dell’interesse raccolto nei 
precedenti anni e delle esigenze manifestate dalle famiglie, intende organizzare,  anche per 
l’estate 2015,  un centro estivo rivolto ai ragazzi frequentanti  la Scuola primaria, la Scuola 
secondaria di 1° grado e i bambini della scuola dell’infanzia di Cassano Spinola, anche 
residenti in altri Comuni limitrofi, per il periodo 22 giugno - 31 luglio, così suddiviso,  
 
- 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 22 giugno al 10 luglio 2015, per max  
numero 30 iscritti; 

- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 13 luglio al 31 luglio 2015 per max  
numero 30 iscritti; 

 -  turno unico Scuola dell’infanzia dal 6. luglio al 31 luglio 2015, per max  numero 16 iscritti; 
 
Atteso che tale iniziativa ha come obiettivo quello di  dare la possibilità ai ragazzi di fare 
un’esperienza di gioco,  di creatività e di aggregazione oltre che di rispondere positivamente 
alle attese e richieste delle famiglie, molte delle quali impegnate nel lavoro; 
 
Ritenuto opportuno, al fine del perseguimento dell’obiettivo in esame, di precisare quanto 
segue:   

- il centro estivo si svolgerà presso l’immobile di Via IV Novembre, concesso in uso gratuito al 
Comune dall'Ente proprietario: “Asilo Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte”, dal lunedì al 
venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00, con interruzione per il pasto che verrà somministrato 
presso la mensa dell’Asilo Infantile, nell’edificio scolastico Comunale, in Via Stazione 4, 
secondo il programma di attività concordato con i Consiglieri comunali Sig.ra Alessia Massone 
e Sig. Angelo Montecucco, depositato agli atti del Comune; 

- alla realizzazione di tale iniziativa collaborerà come per i decorsi anni, l’Ente Morale “Stefano 
Ferlosio e Maria Corte”, mettendo a disposizione la mensa scolastica e proprio personale per 
la  gestione della stessa; 

- per carenza di personale, come per i decorsi anni, la gestione è svolta in economia 
avvalendosi dell’Associazione “Gli Animattori”, in collaborazione con la cooperativa sociale 
senza scopo di lucro/ l’associazione “Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, per la 
comprovata competenza e professionalità, dimostrata nei decorsi anni, stante il particolare 
interesse riscontrato nelle famiglie, che ha dichiarato la propria  disponibilità, alle medesime 
condizioni economiche dei decorsi anni, come da preventivo del 05/03/2015, depositato agli 
atti del Comune; 
 
Considerata, altresì,  la particolare rilevanza sociale del servizio richiesto e l’urgenza data 
l’approssimarsi della data di avvio del servizio; 
 
Ritenuto che per il perseguimento del presente obiettivo è prevista una spesa   approssimativa 
di  € 11.200,00 ascritta all’intervento n. 1.10.01.03  del bilancio in corso di redazione;  
 
Visto il relativo programma di massima delle attività, depositato agli atti del Comune; 
 
Dato atto che per la partecipazione al centro estivo è confermato il pagamento di una  tariffa 
invariata rispetto al precedente anno, diversificata per turno e frequenza settimanale, come 
specificato nel dispositivo, oltre al buono pasto di € 5,50= da versare all’Ente gestore della 
mensa ed  € 9,00= da versare direttamente al gestore della piscina e del servizio ristorazione, 
comprensivo del prezzo di entrata e del pasto; 
 



Dato atto che il Responsabile dell’area Finanziaria adotterà ogni provvedimento conseguente 
idoneo a garantire il raggiungimento dell’obiettivo assicurando: 

- il servizio trasporto per attività fuori dal territorio Comunale, con gli scuolabus in dotazione 
del Comune di Cassano Spinola, per il tramite della Ditta  Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r. di 
Cassano Spinola, in esecuzione del contratto di appalto del servizio trasporto scolastico; 

- pulizia dei locali Comunali interessati dall’iniziativa; 
 
VISTI 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento Comunale relativo alle forniture. Servizi e lavori in economia; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di garantire, per quanto in narrativa, anche per l’estate 2015, la realizzazione del centro 
estivo rivolto ai ragazzi frequentanti  la Scuola primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e ai 
bambini della scuola dell’infanzia di Cassano Spinola, anche residenti in altri Comuni limitrofi, 
per il periodo 22 giugno - 31 luglio, così suddiviso,  

- 1°  turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 22 giugno al  10 luglio 2015, per max 
numero 30 iscritti; 

- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 13 luglio al 31 luglio 2015 per max 
numero 30 iscritti; 

 -  turno unico Scuola dell’infanzia dal 6. luglio al 31 luglio 2015, per max  numero 16 iscritti; 
 
2. Di dare atto che, il centro estivo si svolgerà presso l’immobile di Via IV Novembre, concesso 
in uso gratuito al Comune dall'Ente proprietario: “Asilo Infantile Stefano Ferlosio e Maria 
Corte”, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00, con interruzione per il pasto che 
verrà somministrato presso la mensa dell’Asilo Infantile, nell’edificio scolastico Comunale, in 
Via Stazione 4,secondo il programma di massima delle attività depositato agli atti del Comune; 
 
3. Di dare atto, altresì, che, data la mancanza di personale per l’organizzazione e gestione del 
centro estivo 2015,  il Comune di Cassano Spinola si avvarrà, come per i decorsi anni, della  
collaborazione e gestione: 

- dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte, per il servizio mensa, con la messa a 
disposizione  dei locali  e proprio personale per la  gestione della stessa; 

- della all’Associazione “Gli Animattori”, in collaborazione con l’associazione 
“Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, interpellata dall’Assessore comunale delegato,  
per la comprovata competenza e professionalità, dimostrata nei decorsi anni, stante il 
particolare interesse riscontrato nelle famiglie e l’economicità dei prezzi invariati rispetto ai 
precedenti anni;  
 
4. Di stabilire le seguenti rette di frequenza, invariate rispetto ai decorsi anni,  il cui pagamento 
deve essere effettuato al  Comune di Cassano Spinola, all’atto dell’iscrizione: 
 
     TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA 

€ 135,00= per 4 settimane 
€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 



    TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO 

€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 

  
5. Di dare atto che oltre alla retta di frequenza è previsto il pagamento: 

-  del buono pasto di € 5,50=, da versare direttamente al gestore della mensa: Asilo Infantile 
Stefano Ferlosio e Maria Corte 

 - della somma complessiva di € 9,00= al gestore della piscina  e del servizio di ristorazione; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile dell’area finanziaria di provvedere ad ogni conseguente 
adempimento per il perseguimento dell’obiettivo, nell’ambito della risorsa di € 11.200,00= 
prevista nel Bilancio in corso di redazione all’intervento n. 1.10.01.03, salvo conguaglio, in 
conformità alle suesposte direttive; 

  
6. Di dare atto che la spesa non coperta con le suindicate rette di frequenza, saranno poste a 

carico del bilancio comunale di Cassano Spinola; 
 
7. Di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marco Traverso  
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                          F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.LgS. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero da 
parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  27 giugno 2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 27 giugno 2015                             Il Segretario Comunale 
            F.to Domenica La Pepa                                                                                                   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del TUEL 

267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì    27 giugno 2015                                    Il Segretario Comunale 

        F.to Domenica La Pepa    
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                           Il Segretario Comunale 
 
 


